

Số: /KH-TSQS

Thiên Tân, ngày tháng 3 năm 2026

## **KẾ HOẠCH** **Tuyển sinh quân sự năm 2026**

Thực hiện Thông tư số 41/2025/TT-BQP ngày 07/6/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng quy định và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội; Hướng dẫn số 859/HD-BTSQS ngày 10 tháng 02 năm 2026 của Ban Tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng về hướng dẫn công tác sơ tuyển vào đào tạo đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự năm 2026.

Ban Tuyển sinh quân sự xã Thiên Tân xây dựng kế hoạch tuyển sinh quân sự năm 2026 như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

Nhằm lựa chọn những người có đủ tiêu chuẩn về chính trị, phẩm chất đạo đức, văn hóa, sức khỏe và độ tuổi theo quy định vào đào tạo tại các Trường trong Quân đội, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ xây dựng Quân đội trong giai đoạn mới, góp phần nâng cao chất lượng quân sự cơ sở và nguồn nhân lực cho xã hội.

#### **2. Yêu cầu**

- Ban Tuyển sinh quân sự xã chủ động phối hợp với các ban ngành, đoàn thể có liên quan tổ chức thực hiện tốt công tác tuyển sinh Quân sự đúng quy định.

- Quá trình thực hiện phải chặt chẽ, cụ thể, chi tiết, không để xảy ra sai sót trong quy trình Tuyển sinh quân sự.

### **II. ĐỐI TƯỢNG, TIÊU CHUẨN TUYỂN SINH**

#### **1. Đối tượng tuyển sinh**

- Nam thanh niên ngoài Quân đội (kể cả quân nhân đã xuất ngũ), số lượng đăng ký dự tuyển không hạn chế.

- Nữ thanh niên ngoài Quân đội và nữ quân nhân (theo chỉ tiêu tuyển sinh năm 2026 của Bộ Quốc phòng giao).

#### **2. Độ tuổi của thí sinh**

Thanh niên ngoài quân đội có tuổi đời từ 18 tuổi đến 21 tuổi. Quân nhân tại ngũ hoặc đã xuất ngũ, công nhân viên chức quốc phòng và công dân đã hoàn thành nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân từ 18 tuổi đến tròn 23 tuổi (tính đến năm 2026, không tính tháng sinh).

### 3. Tiêu chuẩn về văn hoá

- Tính đến thời điểm xét tuyển, đã tốt nghiệp Trung học phổ thông (theo hình thức giáo dục chính quy hoặc học giáo dục thường xuyên) hoặc đã tốt nghiệp trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề (gọi chung là tốt nghiệp THPT).

- Trường hợp thí sinh tốt nghiệp trung cấp nhưng chưa có bằng tốt nghiệp trung học phổ thông phải học và được công nhận hoàn thành các môn văn hóa trong chương trình giáo dục phổ thông theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

### 4. Tiêu chuẩn về chính trị, đạo đức

a) Thí sinh tự nguyện đăng ký dự tuyển vào 01 trường trong quân đội; khi trúng tuyển vào học phải tuyệt đối chấp hành sự phân công công tác của Nhà trường và Bộ Quốc Phòng.

b) Chính trị, đạo đức:

- Phẩm chất đạo đức tốt, là Đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam hoặc đoàn viên Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, lý lịch chính trị gia đình và bản thân rõ ràng, đủ điều kiện để có thể kết nạp vào Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Đối với quân nhân phải được cấp có thẩm quyền đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ trong thời gian phục vụ tại ngũ.

- Trên cơ thể không có hình xăm, chữ xăm theo Thông tư số 05/2019/TT - BQP ngày 16/01/2019 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn chính trị của sĩ quan, quân nhân chuyên nghiệp, công chức quốc phòng trong Quân đội nhân dân Việt Nam.

### 5. Tiêu chuẩn về sức khỏe

- Tuyển chọn thí sinh (cả nam và nữ) đạt loại 1 và loại 2 theo quy định tại Thông tư liên tịch số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng (gọi tắt là Thông tư 105), theo các chỉ tiêu: Thể lực (trừ chiều cao, cân nặng có quy định riêng); mắt (trừ tật khúc xạ có quy định riêng) tai-mũi-họng; răng-hàm-mặt; nội khoa; tâm thần kinh; ngoại khoa; da liễu và sản phụ khoa (đối với nữ).

- Một số tiêu chuẩn quy định riêng như sau:

+ Các trường đào tạo sĩ quan Chỉ huy, Chính trị, Hậu cần, gồm các học viện:Hậu cần, Phòng không - Không quân, Hải quân, Biên phòng và các trường Sĩ quan: Lục quân 1, Lục quân 2, Chính trị, Pháo binh, Công binh, Tăng - Thiết giáp, Thông tin, Đặc công, Phòng hóa. Thể lực: Chỉ số BMI < 30; thí sinh Nam cao 1,65m trở lên, cân nặng từ 50 kg trở lên; thí sinh nữ (nếu có) phải đạt loại 1 theo quy định tại Thông tư số 105 (cao từ 1,54m trở lên, cân nặng từ 48kg trở lên). Mắt: Không tuyển thí sinh mắc tật khúc xạ cận thị.

+ Các trường đào tạo sĩ quan chuyên môn - kỹ thuật gồm: Học viện Kỹ 3

thuật quân sự; Học viện Quân y, Học viện Khoa học Quân sự, Hệ đào tạo cao đẳng quân sự tại Trường Sĩ quan không quân, Trường Cao đẳng Công nghiệp Quốc phòng, Trường Cao đẳng kỹ thuật Thông tin, Trường Cao đẳng Kỹ thuật Mật mã. Thể lực: Thí sinh Nam cao 1,63m trở lên, cân nặng từ 50 kg trở lên; thí sinh nữ (nếu có) phải đạt loại 1 theo quy định tại Thông tư số 105 (cao từ 1,54m trở lên, cân nặng từ 48kg trở lên). Mắt: Được tuyển những thí sinh (cả nam, nữ) mắc tật khúc xạ như cận thị không quá 3 đi ốp, kiểm tra thị lực sau chỉnh kính đạt Điểm 1 theo quy định tại Thông tư số 105 (thị lực mắt phải đạt 10/10; tổng thị lực 2 mắt đạt 19/10 trở lên).

+ Tuyển sinh Phi công quân sự, sĩ quan Dù-Tìm kiếm cứu nạn đường không tại Trường Sĩ quan Không quân, chỉ tuyển chọn thí sinh đã được Quân chủng Phòng không - Không quân tổ chức khám tuyển sức khỏe, kết luận đủ điều kiện xét tuyển vào đào tạo phi công quân sự, sĩ quan Dù-Tìm kiếm cứu nạn đường không.

### **6. Thời gian tổ chức sơ tuyển và khám tuyển**

a) Thời gian sơ tuyển: Từ ngày 20/3/2026 đến 10/4/2026.

b) Tổ chức khám sức khỏe: Thời gian khám cụ thể sẽ thông báo đến thanh niên, thí sinh sau khi đăng ký sơ tuyển.

c) Địa điểm khám sức khỏe: Theo chỉ định của Hội đồng tuyển sinh cấp tỉnh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Chỉ huy quân sự xã**

- Là cơ quan Thường trực giúp Ban Tuyển sinh quân sự xã thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh quân sự.

- Chuẩn bị nội dung, xây dựng kế hoạch công tác; phối hợp với các cơ quan, ban ngành, các thành viên trong Ban Tuyển sinh quân sự xã tổ chức thực hiện nhiệm vụ tuyển sinh quân sự.

- Niêm yết danh sách có đầy đủ các thông tin liên quan đến công tác tuyển sinh quân sự để thí sinh nắm và lựa chọn đăng ký trường dự sơ tuyển phù hợp.

- Tổ chức tiếp nhận và hướng dẫn thí sinh đăng ký dự sơ tuyển, hoàn thiện hồ sơ dự sơ tuyển nộp về Bộ chỉ huy quân sự tỉnh Lạng Sơn đúng thời gian quy định.

- Giao cho Ban Chỉ huy quân sự xã phối hợp với các ban, ngành có liên quan, các đơn vị cơ sở quán triệt và tổ chức thực hiện để công tác tuyển sinh quân sự năm 2026 của xã Thiện Tân đạt kết quả cao.

### **2. Công an xã**

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã xác minh lý lịch cho thí sinh đăng ký dự sơ tuyển đảm bảo khách quan, trung thực, đúng theo các Thông tư, hướng dẫn được quy định trong công tác tuyển sinh hàng năm.

### **3. Trạm Y tế xã**

Chủ trì và phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã tổ chức sơ tuyển sức khỏe cho thí sinh đăng ký dự sơ tuyển đảm bảo chất lượng tốt, theo đúng tiêu chuẩn về sức khỏe được quy định tại Thông tư liên tịch số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ Quốc phòng quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng.

### **4. Phòng Văn hoá – Xã hội, Trung tâm dịch vụ công ích xã**

Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự xã thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền về công tác tuyển sinh quân sự để nhân dân và thí sinh được rõ, nhất là các nội dung về đối tượng, chỉ tiêu, tiêu chuẩn vào các trường đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự năm 2026.

### **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

Theo chức năng nhiệm vụ, quyền hạn được giao thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cổ động về công tác tuyển sinh quân sự cho thanh niên, học sinh và quần chúng nhân dân trên địa bàn xã.

### **6. Các thôn trên địa bàn xã**

- Cung cấp thông tin, chịu trách nhiệm các yếu tố về lý lịch chính trị gia đình, đạo đức của công dân của Thôn theo quy định.

- Thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của Thôn về công tác tuyển sinh quân sự năm 2026.

- Thông qua các chi hội, chi đoàn, các cuộc họp của thôn, xóm thông báo các nội dung về tuyển sinh quân sự đến học sinh đang học năm cuối cấp THPT (hoặc đã tốt nghiệp THPT) được biết đi đăng ký dự sơ tuyển tại Ban chỉ huy quân sự xã.

## **IV. CÁC MỐC THỜI GIAN**

**1.** Thành lập Ban tuyển sinh quân sự xã, xây dựng kế hoạch, hướng dẫn thực hiện xong trước ngày 15/3/2026.

**2.** Tổ chức đăng ký sơ tuyển cho thí sinh: Từ ngày 20/3/2026 đến ngày 10/4/2026 Ban TSQS xã.

**3.** Tổ chức khám sức khỏe: Sẽ thông báo sau khi có thông báo của Hội đồng tuyển sinh quân sự cấp tỉnh.

**4.** Tiến hành xác minh chính trị cho các thí sinh đủ điều kiện, hoàn chỉnh hồ sơ tuyển sinh: Từ ngày 01/4/2026 đến ngày 15/4/2026.

**5.** Nộp hồ sơ và lệ phí sơ tuyển những thí sinh đủ điều kiện sơ tuyển về Cơ quan thường trực Ban tuyển sinh quân sự /Bộ chỉ huy quân sự tỉnh trước ngày 14/4/2026.

**6.** Tổng kết và báo cáo kết quả tuyển sinh quân sự về Ban tuyển sinh quân

sự /Bộ chỉ huy quân sự tỉnh trước ngày 20/4/2026.

Trên đây là Kế hoạch công tác tuyển sinh quân sự năm 2026 của Ban Tuyển sinh quân sự xã Thiện Tân./.

***Nơi nhận:***

- BTS Bộ CHQS tỉnh (bc);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các thành viên Ban TSQS xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, QS.

**TM. BAN TUYỂN SINH  
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Lý Hoàng Long**